
Председатель комитета 
образования администрации 
муниципального образования 
Тосненский район 
Ленинградской области

«СОГЛАСОВАНО»

В.М. Запорожская

«УТВЕРЖДАЮ»

ДОУ №38 г.

2020 г.

«СОГЛАСОВАНО»

.Г. Давидович

2020 г.

(подпись)

Начальник ОГИБДД ОМВД России 
по Тосненскому району Ленинградской области

Иванов А. В.
•• «— \1

I $ I
09 2020 г.

ПАСПОРТ

дорожной безопасности образовательной организации

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ №38

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА г. НИКОЛЬСКОЕ»

2020 г.



ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ № 38 «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОЕО ВИДА г.

НИКОЛЬСКОЕ»

Тип образовательной организации1: Дошкольное образовательное учреждение

Юридический адрес ОО: 187026, Российская Федерация, Ленинградская область, 
Тосненский район, г. Никольское, ул. Западная д. 4а

Фактический адрес ОО2: 187026, Российская Федерация, Ленинградская область, 
Тосненский район, г. Никольское, ул. Западная д. 4а

Руководители образовательной организации:
Заведующий Давидович Татьяна Еермагеновна

(фамилия, имя, отчество)
Заместитель заведующего
по безопасности Байдуганова Ирина Айтугановна

(фамилия, имя, отчество)
Старший воспитатель Соколова Любовь Владимировна

(фамилия, имя, отчество)

8181361) 54-921
(телефон)

8-921-973-39-05
(телефон)

8181361)54-921
(телефон)

Ответственные работники муниципального органа образования
Елавный специалист комитета 
образования администрации 
муниципального образования
Тосненский район Устенко Елена Владимировна
Ленинградской области (фамилия, имя, отчество)

7181361)21939
(телефон)

Ответственные сотрудники Госавтоинспекции
Начальник ОЕИБДД ОМВД 

России по Тосненскому району
Ленинградской области Иванов Андрей Валерьевич 7181361) 93-601

(фамилия, имя, отчество) (телефон)
Старший государственный 
инспектор ОЕИБДД ОМВД 

России по Тосненскому району 
Ленинградской области
по дорожному надзору Евреинов Сергей Владимирович_______ 7181361) 93-845

(фамилия, имя, отчество) (телефон)

1 Далее -  ОО
2 Если фактический адрес ОО отличается от юридического

2



Инспектор ОГИБДД ОМВД 
России по Тосненскому району 
Ленинградской области 
по техническому надзору Бисецов Дмитрий Сергеевич

(фамилия, имя, отчество)
7(81361)93-845

(телефон)

Инспектор по пропаганде 
и безопасности дорожного 
движения ОГИБДД ОМВД 
России по Тосненскому району 
Ленинградской области Егорова Мария Юрьевна

(фамилия, имя, отчество)
781361)93-895

(телефон)

Ответственные работники за мероприятия по профилактике ДДТТ
Старший воспитатель Соколова Любовь Владимировна 8(81361) 54-921
(должность) (фамилия, имя, отчество) (телефон)

Руководитель или ответственный работник дорожно-эксплуатационной организации,
-5

осуществляющей содержание улично-дорожной сети (УДС)
Смирнов Александр Юрьевич 7-81361-52309

(фамилия, имя, отчество) (телефон)

Руководитель или ответственный работник дорожно-эксплуатационной организации, 
осуществляющей содержание технических средств организации дорожного движения 
(ТСОДД)
Смирнов Александр Юрьевич 7-81361-52309

(фамилия, имя, отчество) (телефон)

Количество воспитанников - 292 
Наличие информационного стенда по БДД
Холл №2 (вход в группы «Колокольчик, Ландыш, Фиалка, Одуванчик»

(если имеется, указать место расположения в 0 0)

Наличие уголка по БДД -  В каждой группе (12гр.) и общий коридор 
Наличие кабинета (класса) по БДД -  нет

Дорожно-эксплуатационные организации, осуществляющие содержание УДС и ТСОДД, несут 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (Федеральный закон «О 
безопасности дорожного движения» от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ, Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Гражданский кодекс Российской Федерации)

3



Наличие методической литературы и наглядных пособий (краткий перечень)
Н.Н. Авдеева, О.Л.Князева, Р.Б.Стеркина «Безопасность» СПб «Детство -  Пресс» 2002г.
К.Ю.Белая «Как обеспечить безопасность дошкольников» М «Просвещение» 1998г., 
2006г.
А. Иванов «Как неразлучные друзья дорогу переходили» « Азбука безопасности» М.АСТ 
Пресс 1996г.
Н.Н.Авдеева, О.Л.Князева «Безопасность на улицах и дорогах» ООО Издательство АСТ- 
ЛТД 1997г.
Э .Я. Степанова, М.Ф. Филенко «Дошкольникам о ПДД» Москва Просвещение 1978г. 
Методические рекомендации воспитателям детских садов «ГАИ Ленинград» 1969г.
«Три сигнала светофора» Просвещение 1989г.
Макеты улиц, Плакаты, дидактические и настольные игры, пазлы и др.
Наличие учебной площадки для проведения практических занятий по БДД

(если имеется, указать место расположения в ОО)

Наличие автобуса в ОО - нет
Владелец автобуса______________  _________________ _________________

(ОО, муниципальное образование и др.)

Время работы ОО - с 07-00 до 19-00 кроме субботы и воскресенья

Телефоны оперативных служб (ОГИБДД, ОМВД, УФСБ, администрация поселения,
экстренная аварийная служба в поселении

- 54-646 Вахта администрации
- 02,52-002, 540-76 Никольское 124 отделение полиции (РУВД-дежурная часть 
района)- г. Никольское, ул. Дачная ,д.5
- 03, 50-003 Скорая помощь
- 53-598 детская регистратура - мед. учреждение (поликлиника) находится по адресу : г. 
Никольское ул. Школьная , д. 13

Администрация г. Никольское - 52-039, 54-532; аварийная служба -  220-82, 309-99 
ГО и ЧС -  220-39.216-02. 534-65__________________________________________

(другие необходимые телефоны)

4



ПЛАН-СХЕМЫ ОО

1.1. План-схема района расположения ОО. 

Пути движения транспортных средств и детей

Условные обозначения:

* - Движение автотранспорта 

- Движение детей

L*. Л - Тротуар

- Проезжая часть

5



1.2. Схема организации дорожного движения в непосредственной близости от ОО 

(размещение соответствующих технических средств, маршруты движения детей, 

расположение парковочных мест автотранспорта)

Условные обозначения:

-----  - Ограждение ДОУ

4— >. - Направление движения транспортных средств 

- Направление движения детей

Искусственное освещение 

- Парковка 

- Тротуар

6



1.3.Маршруты движения пеших организованных групп детей ОО (стадион, парк, спортивно-оздоровительный

комплекс и др.) Спортивно-досуговый центр «Надежда»

12

11А

&  0
Детский сад Nc ЗВ

10

U)
5 Sj ы 

За 
т
0Jл

о
т; 154

SC
3

Р
О
п
3 152

____ к '
/ / / /

/ /

225

^Хачнаяул.

О
Надежда

143

Условные обозначения:

чЗ? - Образовательное учреждение СДЦ « Надежда» - Безопасный путь

Садовая ул-



1.4.Пути движения транспортных средств к местам разгрузки/погрузки 

и рекомендуемы е пути передвижения детей по территории ОО

Условные обозначения

-------  - Ограждение ДОУ

^—>  - Пути движения детей

■4—̂  - Пути движения автотранспорта

У - Входы и выходы детей 

- Место разгрузки

1 - Тротуар

_____ I - Место сбора мусора

I_____I - Спортивная площадка

I_____| -I Прогулочные плошапки

*

Западная ул.



СВЕДЕНИЯ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ, ВНЕСЕННЫХ В ПАСПОРТ ДОРОЖНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ ОО

Иные сведения

9



ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ КОНТРОЛИРУЮЩИХ ОРГАНОВ

Д а т а Д о л ж н о сть Ф И О С одер ж а н и е

10



1. Паспорт дорожной безопасности образовательной организации4 является 
основным документом, систематизирующим сведения о деятельности 
образовательной организации по обеспечению безопасности обучающихся на 
прилегающих к образовательной организации дорогах общего пользования и 
внутриквартальной территории.

Паспорт дорожной безопасности обязаны иметь все образовательные 
организации Санкт-Петербурга.

2. Бланки Паспорта изготавливаются по единому для Санкт-Петербурга 
образцу и оформляются на русском языке.

3. Заполнение Паспорта осуществляется администрацией образовательной 
организации с учетом требований настоящего положения.

4. Титульный лист Паспорта должен содержать следующие данные:
-  наименование образовательной организации в соответствии с Уставом 

образовательной организации;
-  реквизиты (ФИО, дата утверждения) представителя Районной администрации;
-  реквизиты (ФИО, дата утверждения) руководителя образовательной 

организации;
-  реквизиты (ФИО, дата утверждения) ответственного руководителя отдела 

ГИБДД У МВД России;
-  год подготовки Паспорта.

5. В Паспорт вносятся следующие сведения об образовательной организации:
Общие сведения:

-  Наименование ОО;
-  Тип ОО;
-  Местонахождения адрес ОО;
-  Фактический адрес ОО (если отличается от юридического);
-  Руководители ОО
-  Ответственный (-ые) от отдела ГИБДД У МВД России;
-  Ответственные за мероприятия по профилактике детского травматизма 

образовательной организации, РОЦ БДД (телефон, адрес);
-  Количество учащихся в образовательной организации;
-  Наличие уголка по БДД (если имеется, указать место расположения);
-  Наличие класса по БДД (если имеется, указать место расположения);
-  Наличие автогородка (площадки) (если имеется);
-  Наличие школьного автобуса в ОО;
-  Расписание занятий в ОО;
-  Телефоны оперативных служб.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПАСПОРТЕ ДОРОЖНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОО

4 (Далее -  Паспорт)

11



План-схемы:
-  План-схема района расположения ОО. Пути движения транспортных средств и 

детей;
-  Схема организации дорожного движения в непосредственной близости от ОО 

(размещение соответствующих технических средств, маршруты движения детей, 
расположение парковочных мест автотранспорта);

-  Маршруты движения пеших организованных групп детей ОО (стадион, парк, 
спортивно-оздоровительный комплекс и др.);

-  Пути движения транспортных средств к местам разгрузки/погрузки и 
рекомендуемые пути передвижения детей по территории ОО;

-  Маршрут движения школьного автобуса по маршруту «Дом -  Образовательная 
организация -  Дом» (с указанием остановок);

-  Место посадки/высадки обучающихся у ОО;
-  Паспорт может содержать и ряд других схем.

6. Действие Паспорта ограничивается 3 годами и дополняется или 
корректируется по мере внесения изменений в документальные сведения, 
включенные в Паспорт, с указанием причин и даты их внесения (например, 
завершение реконструкции или капитального ремонта, изменение схемы, и другие.).

7. Актуализация данных осуществляется ежегодно по состоянию 
на 1 января текущего года. Паспорт регистрируется в установленном 
делопроизводством порядке, ведется отдельным переходящим делом.

8. Ранее заведенный паспорт хранится 3 года, уничтожается в установленном 
порядке и проходит процедуру повторного согласования.

9. Паспорт размещается на сайте образовательной организации в виде 
титульного листа, листа согласования и листа корректировок.

10. Копия «План-схемы района расположения ОО. Пути движения 
транспортных средств и детей», содержащаяся в Паспорте должна быть размещена на 
стенде в доступном для родителей месте в фойе образовательной организации. Там же 
располагается книга «Предложений по организации дорожного движения вблизи 
образовательной организации».

11. Паспорт хранится в сейфе в служебном кабинете руководителя 
образовательной организации.

12. Паспорт переоформляется по окончании его срока действия, повреждении и 
невозможности дальнейшего ведения. В новый Паспорт переносится информация, не 
утратившая актуальность на момент его переоформления.

12



ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

ПЛАН-СХЕМЫ ОО...

Оглавление
2

ЕЕ План-схема района расположения ОО. Пути движения транспортных

средств и детей.......................................................................................... 5

Условные обозначения:.................................................................................... 5

Е2. Схема организации дорожного движения в непосредственной близости от 

ОО (размещение соответствующих технических средств, маршруты 

движения детей, расположение парковочных мест автотранспорта).... 6

Условные обозначения:.................................................................................... 6

ЕЗ.Маршруты движения пеших организованных групп детей ОО (стадион, парк, 

спортивно-оздоровительный комплекс и др.) Спортивно-досуговый центр

«Надежда»..................................................................................................7

Е4.Пути движения транспортных средств к местам разгрузки/погрузки и

рекомендуемы е пути передвижения детей по территории ОО........... 8

Сведения об изменениях, внесенных в паспорт дорожной безопасности ОО................9

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ КОНТРОЛИРУЮЩИХ ОРЕАНОВ.....................10

ПОЛОЖЕНИЕ О ПАСПОРТЕ ДОРОЖНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ОО...........................11

13



Муниципальное образование 
Тосненский район Ленинградской области 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ №38 «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА

г.НИКОЛЬСКОЕ»

Приказ

от 28.08.2020г. № 7- Б
О. назначении ответственного по безопасности

В целях профилактики терроризма и экстремизма, безопасной 
деятельности образовательного учрежденитя, в соотвестствии с 
постановлением Правительства Ленинградской области от 28.09.2006г. 
приказываю:

1. Назначить ответственным по безопасности по безопасности 
образовательного процесса Байдуганову Ирину Айтугановну, заместителя 
заведующего по безопасности.

2. Довести настоящий приказ до всех работников образовательного 
учрежденияНазначить ответственной по обучению детей дошкольного 
возраста основам безопасной жизнедеятельности Соколову Любовь 
Владимировну, старшего воспитателя.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя заведующего по безопасности Байдуганову И.А.

Заведующий Т.Г. Давидович



П л ан  р аботы  на 2020  - 2021 у ч еб н ы й  год  
« П р о ф и л а к ти к а  д о р о ж н о -т р а н сп о р т н о го  тр а в м а т и зм а » . 

(О зн а к о м л ен и е  с п р а в и л ам и  д о р о ж н о го  дв и ж ен и я )

С ен тя бр ь
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Консультация для воспитателей: 

«Организация работы с детьми по безопасности дорожного
движения»

Старший
воспитатель

Обновление уголка по ПДД в группах Воспитатели
Р а б о т а  с дет ьм и

Организация и проведение игр по безопасности дорожного движения Воспитатели
Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели

Экскурсия к перекрестку подг. гр. Воспитатели 
Зам. зав. по 

безопасности

Р а б о т а  с р о д и т ел я м и
Групповые родительские собрания 

(вопрос по безопасности на дорогах)
Зам. зав. по 

безопасности 
Воспитатели

О к тя бр ь
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Планерка по подготовке к областному конкурсу по ПДД 

«Основные подходы к наполняемости центров детской деятельности 
по профилактике дорожного травматизма»

Старший
воспитатель

Приобретение наглядного и демонстрационного материала для 
обучения детей правилам дорожного движения

Старший
воспитатель

Разработка памяток для родителей по ПДД Воспитатели
Оперативный контроль за организацией деятельности с детьми с

учетом ФГОС
Зам. зав. по 

безопасности

Р а б о т а  с дет ьм и
Совместная деятельность с детьми по ПДД согласно ФГОС 

«Улица города» подготовительная группа 
«Мы знакомимся с улицей» старшая группа 

«Мы пассажиры» средняя группа 
«Профессия -водитель» вторая младшая группа

Воспитатели

Беседы с детьми, чтение литературы, рассматривание иллюстраций Воспитатели
Р а б о т а  с р о д и т ел я м и

Н оя бр ь
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Приобретение детской художественной литературы по ПДД Старший

воспитатель



Р а б о т а  с дет ьм и
НОД по ПДД (как часть) Воспитатели

«В городском транспорте»
Организация и проведение игр в совместной деятельности с детьми Воспитатели

«Улица» средняя группа 
«Г рузовой транспорт» вторая младшая группа

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели
Р а б о т а  с р о д и т ел я м и

Оформление уголков для родителей Воспитатели
Выставка семейных рисунков по безопасности дорожного движения Старший

«Мы за безопасное движение» воспитатель

Д ек а б р ь
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Подготовка к проведению развлечений с детьми по ПДД Старший

воспитатель

Р а б о т а  с дет ьм и
НОД по ПДД

«Дорожные знаки» старшая и подготовительная гр.
Совместная деятельность с детьми 

«Наш помощник -  пешеходный переход» средняя гр. 
Аппликация «Автомобиль» вторая младшая группа

Воспитатели

Организация и проведение игр Воспитатели
Развлечение

«Викторина на дороге» подготовительная группа
Воспитатели

Муз.
руководитель

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели
Р а б о т а  с р о д и т ел я м и

Папка -  передвижка «Будьте внимательны на улице» средняя группа Воспитатели
Оформление информационного стенда для родителей по ПДД

в холле ДС
Зам. зав. по 

безопасности

Я н в а р ь
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Тестирование педагогов по ПДД Старший

воспитатель

Р а б о т а  с дет ьм и
Поведение тематической недели Воспитатели

«Школа дорожных наук» Муз. руков.

Организация и проведение игр Воспитатели
Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели

Р а б о т а  с р о д и т ел я м и
Папка передвижка Воспитатели

Советы для родителей «Поведение детей в общественном транспорте» Воспитатели
вторя мл. группа

Встреча с инспекторами ГИБДД Зам. зав. по



Проведение инструктажа родителей по ПДД безопасности
(на общем родительском собрании)

Ф ев р ал ь
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Консультация для воспитателей «Система работы по ПДД» Старший

воспитатель

Приобретение плакатов по правилам дорожного движения Старший
воспитатель

Р а б о т а  с дет ьм и
НОД (часть) Воспитатели

«Знай и выполняй правила дорожного движения»
Организация и проведение выставки детского творчества по Старший

правилам безопасности на дорогах . воспитатель

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели
Р а б о т а  с р о д и т ел я м и

Информационный стенд для родителей Воспитатели
Папка -  передвижка Воспитатели

Газета «Добрая дорога детства» Воспитатели

М ар т
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Организация работы с родителями по ПДД Старший

воспитатель

Приобретение наглядной информации Старший
воспитатель

Проведение инструктажа родителей по ПДД Сотрудник
ГИБДД

Р а б о т а  с дет ьм и
Проведение экскурсий Воспитатели

Занятия
«Катание на велосипеде в черте города» старшая гр. 

«Машины на нашей улице» средняя группа 
«Не попади в беду на дороге» вторая мл. группа

Организация и проведение игр и викторин Воспитатели
Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели

Р а б о т а  с р о д и т ел я м и
Консультация для родителей 

«Как переходить улицу с детьми» вторая мл. группа
Воспитатели

«Правила дорожного движения» познавательно- игровой конкурс для 
взрослых и детей старшая и подготовительная группа

Воспитатели

А п р ел ь
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Подбор информации по ПДД Зам. зав. по



безопасности

Знакомство с новой методической литературой по ПДД Старший
воспитатель

Оперативный контроль «Работа педагога по формированию у детей 
знаний по безопасности дорожного движения»

Зам.зав по безоп. 
Старший 

воспитатель

Р а б о т а  с дет ьм и
НОД

«Улица не место для игр» Совместная деятельность с детьми: 
«Зеленый огонек» средняя группа 

«Светофор» вторая младшая группа

Воспитатели

Организация и проведение игр Воспитатели
Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели

Р а б о т а  с р о д и т ел я м и
Домашнее задание: «Составление план-схемы «Мой путь в детский

сад»
Воспитатели

Консультация «Безопасность детей» Воспитатели

М ай
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Анализ работы с детьми и родителями по ПДД Старший

воспитатель

Обобщение опыта работы ДС по изучению ПДД Старший
воспитатель

Р а б о т а  с дет ьм и
Диагностика уровня знаний детей по ПДД Воспитатели

Старший
воспитатель

Организация и проведение игр Воспитатели
Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели

Р а б о т а  с р о д и т ел я м и
Информация для родителей Воспитатели

«Будьте внимательны на дороге»
Встреча с работниками ГИБДД Зам. зав. по 

безопасности

Газета «Добрая дорога детства» Воспитатели
Проведение инструктажа родителей по ПДД Воспитатели

Л ето



Июнь, июль, август
Мероприятия Ответственный

Р а б о т а  с п едагогам и
Подготовка к проведению развлечений Специалисты

Воспитатели
Приобретение настольно -  печатных игр по ПДД Воспитатели

Р а б о т а  с дет ьм и
Проведение экскурсий Воспитатели

Проведение игр занятий на площадке
Организация и проведение игр Воспитатели

Чтение произведений и рассматривание иллюстраций Воспитатели
Р а б о т а  с р о д и т ел я м и

Консультации для родителей «Внимание дети» Воспитатели
Изготовление атрибутов для игр по ПДД Воспитатели

Оформление информационного стенда для родителей Зам. зав. по 
безопасности




